



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO PRESENCIAL

(Processo Administrativo n.º 077/2017)

O **Município de Nanuque**, com sede na Avenida Geraldo Romano n.º 135 - Centro, na cidade de Nanuque - MG, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 18.398.974/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ROBERTO DE JESUS, inscrito no CPF sob o n.º 626.515.796-53 portador da Carteira de Identidade n.º M-5.562.969 – SSP/MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo n.º 077/2017, RESOLVE registrar os preços da empresa **LEITE & BRITO LTDA – EPP** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO E SEUS DIVERSOS PROGRAMAS

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Nanuque/MG e seus diversos Programas, especificados nos itens: 002, 003, 004, 009, 010, 012, 015, 016, 017, 019, 021, 022, 025, 027, 029, 031, 041, 042, 047, 048, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 061, 062, 063, 066, 068, 070, 071, 072, 074, 078, 083, 086, 087, 088, 090, 091, 093, 094, 095, 096, 097, 099, 100, 101, 103, 106, 107, 114, 116, 118, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 129, 131, 133, 134, 135, 140, 142, 143, 147, 149, 152, 154, 155, 156, 158, 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 176, 179, 180, 181, 182, 187, 198, 199, 200, 201, 202, 204, 209, 210, 215, 219, 220, 222, 223, 226, 227, 232, 234 e 235, do Termo de Referência, anexo II do edital de *Pregão* n.º 014/2017 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT.	TOTAL
02	Alfinete cabeça cores diversas, cx c/ 50 unid.	JOCAR	CX	175	2,00	350,00
03	Alfinete de escritório - nº 01, cx. c/50grs	JOCAR	Cx.	100	2,00	200,00
04	Alfinete niquelado - nº 29, cx. c/50 unid.	JOCAR	Unid.	150	3,60	540,00
09	Apontador de lápis c/ depósito c/ 01 entrada, em material plástico rígido – 1ª linha.	JOCAR	Unid	100	0,80	80,00
10	Balão de festa - cores variadas, pct c/ 100 unid., tamanho 7,5 similar ou de melhor qualidade.	HAPPY JOY	Pcte	600	5,80	3.480,00
12	Barbante de algodão - cor cru, rolo de 1 Kg	BARROCO	Novelo	100	22,90	2,290,00
15	Bobina p/ maquina Fax Símile em papel termo sensível, dimensões 216 mm x 30 mts.	FITPEL	Unid.	100	7,90	790,00
16	Bola de isopor, 030mm	ISOPOR	Unid.	200	0,23	46,00
17	Bola de Isopor, 050mm.	ISOPOR	Unid.	300	0,40	120,00
19	Bola de Isopor, 100mm.	ISOPOR	Unid.	700	1,90	1.330,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

21	Bolas Natalinas Grande Coloridas	GLITER	Unid	300	2,20	660,00
22	Borracha de apagar - branca quadrada nº 20 - cx./20 unid. 1ª linha.	ZAP	Cx.	150	6,00	900,00
25	Caderno Brochurão - capa dura liso costurado , 96 folhas pautadas, pacote com 5 unidades.	SÃO DOMINGOS	Pct	300	18,50	5.550,00
27	Caderno formato universitário - capa dura, com espiral, Tamanho 10 x 1, 200 folhas, 10 matérias. Dimensões mínimas 200x275.	CREDEAL	Unid.	100	7,50	750,00
29	Caixa para arquivo Box - plástico, 350x250x130mm, polionda, 1ª linha. pcte c/ 10 unid.	POLICART	Unid.	300	60,00	18.000,00
31	Calculadora de mesa - com 12 dígitos, alimentação solar ou bateria, similar ou de melhor qualidade a marca procalc, tamanho 22x16cm.	CLASSIC	Unid.	200	19,50	3.900,00
41	Caneta hidrocor - Traço/Ponta Média, Composição a base de resinas termoplásticas, corantes orgânicos e solventes. Embalagem, quantidade de cores 12. Cores sortidas.	LEO LEO	Embal.	300	12,00	3.600,00
42	Caneta marca texto amarela	LEO LEO	Und	400	1,00	400,00
47	Cartolina - cores variadas, dimensões 500x660mm, gramatura 180g.	VMP	Unid.	700	0,45	315,00
48	Cartolina cores variadas, 150g	VMP	Und	700	0,52	364,00
51	Classificador c/ elástico transparente, em PVC, diversas cores, dimensões 233mm x 348mm.	POLICART	Unid.	150	1,50	225,00
52	Clips -para papel em aço niquelado nº 2/0 c/500grs.	GARFILT	Cx.	500	6,00	3.000,00
53	Clips - para papel em aço niquelado nº 4/0 c/ 500grs.	GARFILT	Cx.	300	6,00	1.800,00
54	Clips - para papel em aço niquelado nº 6/0 c/ 500grs.	GARFILT	Cx.	300	6,00	1.800,00
55	Clips - para papel em aço niquelado nº 8/0 c/ 500grs.	GARFILT	Cx.	300	6,00	1.800,00
56	Cola alto relevo acripulf - vidro de 35 ml.	ACRILEX	Vidro	200	3,40	680,00
61	Cola de silicone - tipo vela grossa, comprimento mínimo de 30 cm e largura mínima de 11,2mm, para utilização em pistola grande, pcte 01 kg.	COMPACTO	Pcte	400	23,50	9.400,00
62	Cola glitter, lavável, a base de resina de P.V. A para aplicação em papel - papel cartão e cartolina, pote com 23g. Embalagem com dados de identificação e prazo de validade.	ACRILEX	Pote	250	1,90	475,00
63	Cola líquida branca -adesivo a base de P.V.A, para uso em papel, cerâmica, tecidos, artesanato. Embalagem: plástica, com bico economizador, peso líquido 90 gramas, caixa com 12 unid. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do	ACRILEX	Cx.	100	9,80	980,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	fabricante e prazo de validade.					
66	Cola para isopor 500 g, caixa com 12 unid. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	COMPACTO	CAIXA	120,00	105,00	12.600,00
68	Cola de silicone -tipo vela fina, comprimento mínimo de 30 cm e largura mínima de 7,5mm, para utilização em pistola pequena, Pcte 01 kg.	COMPACTO	Pcte	400	23,49	9.396,00
70	Crachá vertical com clips removível 70mm x 100mm.	VMP	Unid	150	1,00	150,00
71	Durex colorido - cores variadas, 12mmx30m.	ADERE	Unid.	700	1,20	840,00
72	Durex Transparente- 125 mm x 50 mm.	ADERE	Unid.	350	1,20	420,00
74	Elástico - (gominha), pct. de 1kg .	ZAP	PACOTE	200	18,80	3.760,00
78	Envelope - colorido 114x162mm, 80gr	FORONI	Unid.	1500	0,28	420,00
82	Estilete estreito - corpo plástico, lâmina larga dividida, dim.: 18x105mm. Caixa com 12 unid.	CIS	Cx.	200	10,00	2.000,00
83	Estilete largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões 18 mm. Caixa com 12 unid. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORONI	Unid.	200	15,50	3.100,00
86	Feltro cores variadas liso	SANTA FE	MT	300	13,00	3.900,00
87	Feltro estampado	SANTA FE	MT	100	24,70	2.470,00
88	Fita adesiva 48 x 50 mm pacote com 5 unidades	ADERE	Pct	400	9,00	3.600,00
90	Fita adesiva - crepe, na cor bege, dimensões 19 mm x 30m. pacote com 10 unidades	ADERE	Pct	600	20,00	12.000,00
91	Fita adesiva - dupla face, em polipropileno, dimensões 19 mm x 30m, caixa com 12unidades	ADERE	Cx.	150	54,50	8.175,00
93	Fita adesiva transparente - 45x45m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, caixa com 10 unidades.	ADERE	Unid.	200	18,50	3.700,00
94	Fita corretiva 5mm x 5,5 mm	JOCAR	Unid	50	2,70	135,00
95	Fita de cetim para diplomas. Cores variadas.	FITPEL	Metros	300	0,49	147,00
96	Fita decorativa, 65% polietileno, 35% polipropileno, com 21 mm de largura x 50 metros. Cores variadas.	FITPEL	Metros	550	2,49	1.369,50
97	Fita decorativa, 65% polietileno, 35% polipropileno, com 32 mm de largura x 50 metros. Cores variadas.	FITPEL	Metros	550	6,88	3.784,00
99	Fita p/ maquina de calcular Olivetti LOGUS 682-S	FRANKIM	Unid	10	5,49	54,90
100	Fita p/ maquina de calcular Olivetti SUMMA	FRANKIM	Unid	14	5,49	76,86
101	Fita p/ maquina de Datilografar OLIVETTI LÍNEA 983	FRANKIM	Unid	30	4,90	147,00
103	Fitilho, 65% polietileno, 35% polipropileno, cores variadas, rolo com	FITPEL	Rolo	300	2,49	747,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	50 metros.					
106	Folha de emborracha E.V.A - 1,80 cm de largura e 2 mm de espessura, rolo de 20m	TECIPAN	PACOTE	10	43,00	430,00
107	Folha de emborrachado E.V.A - decorada medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Pacote com 05 folhas.	EVEART	Pcte	1000	20,00	20.000,00
114	Glitter para trabalhos escolares - artesanato diversos, pacote com 100 grs. - cores variadas.	GLITER	Pcte	200	5,90	1.180,00
116	Grampeador de mesa - capacidade mínima de 20 folhas, plástico resistente (ABS), ajuste de profundidade, base para grampo em duas posições, na cor preta, base para fechamento do grampo. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	JOCAR	Unid.	100	7,50	750,00
118	Grampeador de papel metálico, capacidade mínima para 40 folhas de papel 75grs/m ² . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CIS	Unid.	200	32,80	6.560,00
120	Grampo para grampeador - 23/13, galvanizado, caixa com 5.000 unid.	JOCAR	Cx.	250	16,80	4.200,00
121	Grampo para grampeador - 106/6 e 108/6, galvanizado, cx com 5000 unid.	JOCAR	CX	30	15,30	459,00
122	Grampo para grampeador - 26/6, galvanizado, caixa com 5.000 unid.	JOCAR	Cx.	500	2,75	1.375,00
123	Grampo para pasta, em chapa de aço, tipo trilho 80mm, cx. c/ 50 unid.	JOCAR	Cx.	400	5,50	2.200,00
125	Jogo Educativo de boliche - em plástico - 10 pinos e 02 bolas, medindo 20x31x30 cm.	CAJOMA	Jogo	60	55,00	3.300,00
126	Jogo Educativo de dama - Tabuleiro serigrafado dos 02 lados 30 x 30cm, 24 peças de plástico com 2,5cm de diâmetro, embalagem 0,01x0,3x0,3cm, plástica.	XALINGO	Jogo	100	14,90	1.490,00
127	Jogo Educativo de varetas - Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP 45x45x19,5cm, Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) 60g.	XALINGO	Jogo	100	5,90	590,00
129	Jogo educativo em E.V.A - varal de letras, contendo 26 peças com dimensões de 21 x 28 cm x 4 mm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e selo do INMETRO.	EVEART	Jogo	100	39,90	3.990,00
131	Jogo xadrez - Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP 40x13,2x26cm Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) 358g.	XALINGO	Jogo	50	39,90	1.995,00
133	Lápis borracha p/ correção de escritos	FABER CASTEL	Unid	50	2,90	145,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

134	Giz de cera - dimensões 1,0 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comp.) com variação de +/- 0,5 cm, cores variadas, caixa com 12 unid. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	LEO LEO	Cx.	100	2,30	230,00
135	Lápis de cor -revestido em madeira comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm,caixa com 12 cores.	LEO LEO	Cx.	200	4,70	470,00
140	Livro de ponto pautado, capa dura, 100 fls, grande, dimensões 218 x 319mm. 4 assinaturas	SÃO DMINGOS	Unid.	300	14,90	4.470,00
142	Livro de Protocolo de correspondência 1/4, capa dura, encadernado com 100 fls.	TILIBRA	Unid	150	8,00	1.200,00
143	Mangueira de Luzes natalina diversas cores	GLITER	MT	100	18,00	1.800,00
147	Papel camurça,pacote c/ 20 unidades, dimensões 40 x 60, cores variadas.	VMP	Pcte	300	13,00	3.900,00
149	Papel celofane pacote c/ 50unid, 80x80 ,diversas cores.	VMP	Pcte	500	44,80	22.400,00
152	Papel Vergê , gramatura 180g /m ² , na cor branca para cópias colorida, impressão a laser, formato A4. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Pacote com 50 folhas.	CREDEALQL	Pct	250	9,00	2.250,00
154	Papel crepom metalizado, dimensão 48cm x 200cm, cores variadas.	VMP	Unid.	500	2,15	1.075,00
155	Papel de presente - liso, 1mx 90cm(cores diversas).	VMP	Unid.	550	1,60	880,00
156	Papel dupla face - alto brilho, lustroso, pacote c/ 20 folhas, cores variadas,A4gramatura: 155 gramas.	VMP	Unid.	300	31,90	9.570,00
158	Papel fantasia, pct com 20 unid, cores diversas.	VMP	Pcte	500	8,00	4.000,00
160	Papel madeira, 50grs, 1,20 na cor parda, pacote c/ 20 unidades , fls tamanho 215x315mm	VMP	Pcte	150	10,00	1.500,00
161	Papel ofício A4, dimensões 210 x 297 mm, 75g, pct com 100 fls, cores variadas.	CHAMEQUINHO	Pcte	200	3,50	700,00
164	Papel de seda pacote com 100unid 48x60 diversas cores	DAC	Unid.	150	14,90	2.235,00
165	Papel vergê cores diversas A4, gramatura 120 g/m ² , pct com 50 fls.	FLS	Pcte	200	9,00	1.800,00
166	Passa fita - 1,5cm 13,70mts, diversas cores.	MALULI	Metros	250	53,00	13.250,00
167	Pasta A/Z, lombo largo tam.34,5 x 28,5 x 7,3 cm, revestida interna e externamente com polipropileno da mesma cor, etiqueta dupla face para identificação, com ferragem, (nas cores: verde, vermelha, azul, amarela,	POLICART	Pcte	300	220,00	66.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	cinza), caixa com 32 unidades.					
168	Pasta arquivo, tipo A/Z, em papelão prensado e plastificado, tamanho ofício, travamento perfeito, caixa com 32 unidades.	POLICART	Cx	300	188,00	56.400,00
169	Pasta Cartão Duplo, caixa com 100 unidades.	POLICART	CX	200	300,00	60.000,00
176	Pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada cor marrom, em papel cartão 350grs dimensões 235x360mm, cx/50 unidades com etiqueta.	POLICARTE	Cx	300	132,00	39.600,00
179	Percevejo - cx c/100und.	JOCAT	Cx	200	2,00	400,00
180	Perfurador em aço com capacidade para até 22 folhas, com 2 furos (referência papel 75 g).	ACRILEX	Unid.	100	13,00	1.300,00
181	Perfurador metálico, c/ capacidade p/ perfurar no Maximo 100 fls, de papel 75 c/m ²	JOCAR	Unid	100	70,00	7.000,00
182	Perfurador metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40fls de papel 75grs/m ² .	JOCAR	Unid.	100	32,00	3.200,00
187	Pincel escolar, redondo, número 10, cabo curto em madeira, virola de alumínio, formato redondo. Marca do fabricante gravada no corpo do produto.	LEO LEO	Unid.	250	1,30	325,00
198	Pisca pisca luz branca, com 100 lâmpadas.	GLITER	CX	1000	9,40	9.400,00
199	Pisca pisca colorido, com 100 lâmpadas.	GLITER	CX	1000	9,40	9.400,00
200	Pistola para cola quente, tipo vela grossa com fiação e plug de acordo com as normas do INMETRO, voltagem 110/220 v-40W, na cor preta. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Com garantia.	JOCAR	Unid.	200	15,00	3.000,00
201	Pistola para cola quente, tipo vela fina com fiação e plug de acordo com as normas do INMETRO, voltagem 110/220 v-40W, na cor preta. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Com garantia.	JOCAR	Unid.	200	11,00	2.200,00
202	Plástico encerado - comunicação visual (lonas e adesivos), encerado, capotaria, toldos, decorações.	TECIPAM	Metros	200	15,00	3.000,00
204	Porta canetas c/suporte, p/ fita adesiva transparente, dimensões: 12x40mm	JOCAR	Unid	40	29,00	1.160,00
209	Prancheta em acrílico, dim: 216x330mm com presilha acrílica.	XALINGO	Unid.	150	10,90	1.635,00
210	Purpurina - dourada e prateada, pcte c/ 12 unid.	MALULI	Pcte	300	18,00	5.400,00
215	Recados auto-adesivos, tipo postit removíveis, contendo 4 blocos de 38 x 51, com 100 folhas.	CIS	Blocos	300	3,00	900,00
219	Régua em plástico - incolor, graduada	XALINGO		400	11,00	4.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

	em 30 cm, pacote com 25 unidades.		Pcte			
220	Tapete alfabeto grande em EVA 5 mm - Dimensões 30 x 30 x 0,5 cm.	EVEART	Unid.	100	53,00	5.300,00
222	Tapete animais grande em EVA 5 mm. Dimensões 30 x 30 x 0,5 cm.	EVEART	Unid.	100	55,00	5.500,00
223	Tapete numérico grande em EVA 5 mm. Dimensões 30 x 30 x 0,5 cm.	EVEART	Unid.	100	50,00	5.000,00
226	Tesoura em aço polido, modelo doméstica, cabo em plástico de alta resistência, 8 (oito) polegadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	JOCAR	Unid.	200	4,50	900,00
227	Tesoura modelo escolar, em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência em aço polido.	JOCAR	Unid.	200	1,89	378,00
232	Tinta relevo não tóxica, 15 ml, nas versões: cores, metálica, fluorescente, gliter, acqua e baby, caixa c/ 06 unid. Embalagem com a identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade	ACRILEX	Cx	200	27,00	5.400,00
234	TNT - diversas cores, rolo com 50 metros.	SANTA FE	Rolo	500	50,00	25.000,00
235	BOBINA DE PAPEL TERMICA – 57 MM	ALFORME	Cx	100	6,90	2.070,00
Total Geral						581.479,26

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

2017-2020

4.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.6.1. por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nanuque/MG, 12 de Julho de 2017.

Roberto de Jesus
Prefeito Municipal

LEITE & BRITO LTDA – EPP
CONTRATADA